Actum Regii in vicinia Sancti Prosperi de Castello, ecc.
Ego Johannes Baptista filius Domini Thomae De Maris, civis et pubblicus apostolica et imperiali 

auctoritatibus notarius regiensis, ecc.

Ed ora non tacerò che M.r0 Francesco Parolari fu anche orologiaio, come i fratelli. Il Cam- 
pori1 afferma che esso si trova nominato nei Memoriali estensi del 1534 e del 1549 : in quello 
per un orologio dato al Duca, del valore di L. 166.10: in questo per uno somigliante pagatogli 
48 ducati d’oro. Ed è l’unica notizia che sia stata data sul conto di Francesco Parolari. Ma 
il Campori incorre per avventura in un errore nelle date, perchè sotto i due anni accennati 
non si trovano quelle notizie. Le quali, vere certamente nel fatto, provano anche una volta la 
versatilità d’ingegno del nostro artista, che forse aveva appresa l’arte di costrurre orologi dal fra
tello Cherubino, che in essa era riuscito sommo.

1 Campori, Gli orologieri degli Estensi, p. 9.

Arrivato alla fine di questo modesto lavoro storico, non mi nascondo ch’ esso non manca 
di lacune e difetti. Possa servirmi di vènia il desiderio che ho avuto di togliere dall’ oscurità 
qualche nuovo fatto, per quanto tenue, della nostr’ arte passata, poiché non sarà possibile redi
gere la storia nazionale della grand’arte nostra, senza prima aver finito di raccogliere tutte le forme 
incognite di quella delle varie città.

Francesco Malaguzzi.
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Riformagioni del Comune di Reggio, 1478, c. 89 
r. et.

« Pro M.° Jacobo Parolario.
« Postremo Moti precibus Jacobi Parolarij ci vis 

Regii Qui exhibens quoddam Mandatum subscriptum 
manu Melchionis de Taculis tunc rationatoris Co- 
munis Regii videlicet sub die xv octobris 1474 
emanatum Guidoni De Suzaria tunc Thesaurario 
comunis Regii parte dominorum antianorum ut so- 
lueret Eidem libras quindecim et solidos decem 
prèsentis monete pro eius mercede satisfactione 
Campanelle Quam ipse conflauit et fecit dicto Co
muni pro porta Sancte Crucis Quod mandatum di- 
cebat et conquerebatur nunquam fuisse adimpletum 
nec sibi fuisse ea de causa satisfactum : petens 
Ipsum renouari ad presentem Thesaurarium et 
prouideri satisfactioni sue cum effectu, omnes una- 
nimiter prouiderunt illud renouari Juxta petita in 
opportuna forma ».

Riformagioni citate, 1533, c. 145 r.
« Quod satisfiat Parolarijs pro conflatione Cam- 

panarum.
« Intellecto praeterea Joannem et Benedictum Pa- 

rolarios Gonfiasse duas Campanas, alteram ponen- 
dam super porta S?1 Stephani, et alteram super 
porta S.ti Petri de aere tamen Comunitatis superes- 
seque aes quo conflant aliam Campanam ponendam 
sup. palatio superiori platee pro faciendis excu- 
bijs in dictis portis et platea: pro quibus operibus 
ipsàrum trium Campanarum erunt creditores eiusdem 
Comunitatis de libris quinquagenta tribus et soldis 
octo Imperialibus: Iccirco per ipsos Artifices peti 
sibi satisfieri prò eorum mercede dicti operis; ipsi 
D. Antiàni, Adiuncti, et xl.ta viri fabarum suffra- 
giis, ordinanerunt satisfieri iuxta per eos petita, 
prout est conveniens : Mandantes ex nunc fieri 
mandata opportuna Rationario et Thesaurario pro 
satisfacione huiusmodi de pecunijs publicis extraor- 
dinariis ».

I Parolari da Reggio.1
I.

III.

IV.

Riformagioni citate, 1535, c. 294 verso.
« Pro Jo. Francisco Parolario pro stampis.
«Ultimo ad alias preces Jo. Francisci parolarij 

petentis sibi satisfieri de scutis tribus pro eius mer
cede stamparum alias factarum ipsi comuni pro 
bagatinis stampandis. Quia dixit se restare credi- 
torem sic ordinarunt D. D. Prior et Sindicus vi- 
deant intelligant et se informent super petitis et 
invento suplicata esse vera quod habeant arbitrium 
fieri facere super inde mandata opportuna pro ipsa 
mercede solvenda ».

IL

Riformagioni citate, 1531, c. 241 tergo.
« Pro Parolario.
« Auditis postmodum querellis Jo : franc.i parolarij 

dicentis se fecisse stampas bagatinorum de com
missione Agentium pro dicto comuni de quibus 
nunquam satisfactus fuit, praedicti domini consi- 
liarii ut supra comiserunt dicto francisco solui de 
denariis dicti comunis pro sua mercede scutos 
quatuor. Mandantes fieri mandata Rationatori et 
Thesaurerio dicti comunis in opportuna forma ».

1 Vedi l’articolo « I Parolati da Reggio e una meda
glia di Pastorino da Siena » a p. 34.
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V.
1536.

Masseria e Tesoreria del Comune di Reggio.
In questo presente Compendio sono anoctate 

tutte le spese facte per mi nicola parisetto tesaurero 
della magnifica Comunità de Comissione de li In
frascritti signori Deputati per il Consilio Generalle 
ut in fra per la venuta dello Ill.mo N. Sre Duca her- 
cule secundo. Videlicet.

Il magnifico messer Bernabò Capraro priore et
Sindico.

Il Magnifico messer Lucha Fontanella.
Il Magnifico messer Galiotto Bosso.
Il Magnifico messer Alberto Panzirolo.
Il Magnifico messer L. Francesco Bebio.
Il Magnifico messer Anibaie Malaguzo.
Il Magnifico messer francesco maria bramo Ni

cola Parisetto.
Adi primo decembre.
La infrascritta Spesa sera La Spesa facta de 

Comission de li magnifici deputati in Larcho facto 
per li Sanpolo ala porta de S. Pedro ut infra vi
delicet.

Primo: A Mro Raphaello de S. Pollo per mani- 
factura de dicto archo che furne opere n° 42 che 
lui et Conpagni Spesane in fare lo dicto archo in 
tutto....................................... .... . . L. 34. 4.0

E più se spese in Linzoli n° 9 che 
se Conprone al monto parto, e parto 
allo ebreo ............................................  L. 19.12.0

E più per Tante spese in asse n° 44 
de piopa che andorne in dicto archo 
conprate da Vincenzo da S. Pollo per 
il massarolo a Cavalloti n° 1 per assa 
ma non sene pago senon 42. . . . L. 12.12.0

E più per Tanti spese et pagate a 
Mro Grisanto de Macario et a Jo. ma
ria Melato cum li soi garzoni per ha
vere miso susse lo dicto archo . . . L. 8. 8.0

L. 74.16.0

E più per Tanti pagati a mro Nicolò Patarazo 
et mro Lelio et il Cavalaro et mro Bertolomeo de
pintori cum li soi garzonj A 6 doro per sua mer
cede per bavere depinto dicto archo Cossi da Cor
dio cum lori................... .... . . , L. 34. 4.0

E più per Tanti pagati a mro Je- 
ronimo depintore de s. prospero per ma- 
nifactura de arme n° 14 ducalle et de 
Comunitade...................................... . L. 9. 0.0

E più pagati a mr0 Grisanto de ma- 
chario per comprare li cerchi per met
tere le diete arme computo de strope 
per fare Li ponti per mettere susse 
larcho . .......................................  . L. —.14.0

E più per Tanti pagati a mro Bar
tolomeo Clementi per sua manifatura 
et una serpe che se mise a ditta porta
cossi da Cordio...................................... L. 11. 8.0

E più pagati al dicto per L. una soldi
sette contanti per Comprare braccia 10
de tella. per dicto serpe . . . . . L. 1. 7.0

E più per Tanti pagati a mro Jo Zan
Francisco dali morsi per sua manifa
tura de certe Cosse de foche . . . L. 22.16.0

L. 79. 9.0

E più per Tanti pagati a pedro mro mazucho 
per Zornate 4 che lui ando a modena per vedere 
la intrada de lo Illmo n. s. in modena L. 10. 0.0

E più per Tanti Spese in Laza che 
Compro il melato per spendere in 
Cosse necessàrie ........ L. •—.7.0

E più per Tanti pagati a messer 
Scaruffa per pertegoni n° 86. Tra 
grandi e piculi che montono . . . L. 14.16.0

E più per Tanti Spese in Chioldi 
et Colori et in para 15 1/2 de pian- 
choni et altre Cosse necesarie como 
apare una lista de mano del massa
rolo et facti spendere a lui per me. L. 34. 6.3

E più per Tanti pagati al massa
rolo per fare fare li fallo et cernela 
de rassa et altro Come apare per la 
sua lista ... ....... L. 23. 0.6

E più per Tanti Spese per fare 
portare le legne dala porta in palazo 
Como apare uno beglietto del masa- 
rolo .... ....... . L. 1.13.-

E adi 12 dicto di dare per Tanti 
pagati a m10 matheo dal Stagno per 
sua mercede de l’archo che fece da 
cassa sua de comission deli deputati 
come per sua lista....... L. 19. 6.0

L. 103. 8.9

E adi 4 zenare per Tanti pagati al masarolo et 
bernardino pinotto de comission de li deputati 
per sua mercede de giorni 12 che lori attesane ali 
lati in Citadella ....... L. 18.

E più pagati de comision delli de-
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putati L. dese soldi 15 per Larcho 
che si fece da Cassa di Sanj come
apare per una lista............................. L. 10.15.0